

**Благоустройство территории
перед зданием
Педагогического колледжа
им.М. Чакира, в мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Благоустройство территории перед зданием Педагогического колледжа им.М.
Чакира, в мун. Комрат**

Valoarea de deviz 55 049,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	4,5760	253,800	1 161,389
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических оград)	kg	460,0000	1,761	810,160
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2	9,0000	11,700	105,300
4	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж фонарного столба)	buc	1,0000	33,600	33,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 110,449
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				2 110,449 1 475,940
		2. Строительные работы				
5	RpEN05A	Montarea pilonilor (Монтаж фонарного столба с подготовкой бетонного основания)	buc	1,0000	67,200	67,200
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	13,0000	173,219	2 251,848
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	18,5000	205,750	3 806,375
8	CF07A k=2	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (Внутренняя штукатурка, тонкая, затертая, для исправления и заглаживания поверхностей из монолитного бетона, а также для выравнивания поверхностей элементов из сборного ж/б или BCA,	m2	43,8000	106,318	4 656,746

1	2	3	4	5	6	7
		вручную, ровных стен и потолков, толщиной 1 см, цементно-известковым раствором М 100-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)				
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Облицовка по верху бордюра виброплитой размерами 300х300 на клею)	m	55,0000	54,227	2 982,458
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	2,9700	35,700	106,029
11	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев (туя западная) в готовые ямы)	buc	55,0000	323,700	17 803,500
		<i>Total</i>	Lei			31 674,156
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				31 674,156 4 271,409

		Total	Lei	33 784,61
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 293,15
		Cheltuieli de transport	10 %	2 719,66
		Total		37 797,42
		Cheltuieli de regie	14,5 %	5 480,63
		Total		43 278,05
		Beneficiu de deviz	6 %	2 596,69
		Total		45 874,74
		TVA	20 %	9 174,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				55 049,69
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Благоустройство территории
перед зданием
Педагогического колледжа
им.М. Чакира, в мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Благоустройство территории перед зданием Педагогического колледжа им.М.
Чакира, в мун. Комрат**

Valoarea de deviz 55 049,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	65,7000	30,00	1 971,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,3040	30,00	549,120
3.	7129020012800	Pavator	h-om	16,4537	30,00	493,611
4.	7132010010900	Faianțar	h-om	22,0000	30,00	660,000
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	3,3600	30,00	100,800
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	30,00	276,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,4343	30,00	643,029
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,6340	30,00	739,020
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,4923	30,00	314,769
		Total manopera				5 747,35

Materiale:

1.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0925	220,00	20,350
2.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,7030	220,00	154,660
3.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	346,5000	1,00	346,500
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4600	20,00	9,200
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3680	20,00	7,360
6.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,7750	4,90	28,298
7.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	20,2125	4,40	88,935
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	29,6000	1,70	50,320
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	244,2000	1,70	415,140
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	18,7775	150,00	2 816,625
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,5950	1 200,00	714,000
12.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,5256	800,00	420,480
13.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,5256	1 200,00	630,720
14.	2666122800285* 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	13,0650	100,00	1 306,500
15.	2734113803881	Сетка ВР-1 Φ=3мм, размер ячейки 50x50мм	kg	97,2360	14,00	1 361,304
16.	2830127303001* 1	Туя западная	buc	57,7500	300,00	17 325,000

17.	2874116312500* 1	Pavaj vibroturnat	m	58,9050	25,00	1 472,625
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,3700	50,00	18,500
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6309	16,00	10,095
		Total materiale de construcții				27 196,61

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,6016	120,00	192,192
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,2952	20,00	45,904
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0876	20,00	1,752
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0550	20,00	1,100
5.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,7500	20,00	55,000
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,6016	120,00	192,192
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1752	20,00	3,504
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	16,5000	10,00	165,000
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,3000	80,00	184,000
		Total utilaje de construcții				840,65

Total	Lei	33 784,61
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 293,15
Cheltuieli de transport	10 %	2 719,66
Total		37 797,42
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 480,63
Total		43 278,05
Beneficiu de deviz	6 %	2 596,69
Total		45 874,74
TVA	20 %	9 174,95

Total deviz: 55 049,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Благоустройство территории перед зданием Педагогического колледжа им.М. Чакира, в мун. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			253,800
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	30,00	45,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,00
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических оград)	kg			1,761
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,022174	30,00	0,67
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	80,00	0,40
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон (каменные или бетонные плиты))	m2			11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
4	RpEN04A	Demontarea pilonilor (Демонтаж фонарного столба)	buc			33,600
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	30,00	33,60
		2. Строительные работы				
5	RpEN05A	Montarea pilonilor (Монтаж фонарного столба с подготовкой бетонного основания)	buc			67,200
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	30,00	67,20
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			173,219
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045769	1 200,00	54,92
	2666122800285*1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	16,00	0,10
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,	m2			205,750

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,70	22,44
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
8	CF07A k=2	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil (Внутренняя штукатурка, тонкая, затертая, для исправления и заглаживания поверхностей из монолитного бетона, а также для выравнивания поверхностей элементов из сборного ж/б или BCA, вручную, ровных стен и потолков, толщиной 1 см, цементно-известковым ратвором M 100-T для обрызга и M10-T для намета и лицевого слоя)	m2			106,318
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	30,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	6,00
	2734113803881	Сетка ВР-1 Φ=3мм, размер ячейки 50x50мм	kg	1,1100	14,00	31,08
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	800,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	16,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,08
9	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Облицовка по верху бордюра виброплитой размерами 300x300 на клею)	m			54,227
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2874116312500*1	Pavaj vibroturnat	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,40	1,62
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	4,90	0,51
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			35,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,00	35,70
11	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Посадка хвойных саженцев (туя западная) в готовые ямы)	buc			323,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2830127303001*1	Туя западная	buc	1,0500	300,00	315,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.